ACA, Cancelleria, reg. 3894, cc. 69v.-71v. 

78 	 1522 luglio 20, Santander 
Re Carlo nomina don Angelo de Vilanova luogotenente generale del Regno 

di Sardegna per un altro triennio, decorrente dalla scadenza del triennio 
precedente. 

c. 69v. Locumtenentis generali Sardinie nobilis Angeli de Vilanova. 
Nos Carolus etcetera, onus tot populorum et regnorum nobis ab alto commissurn 
intentos et sollidtos nos reddit ut regnis ìllis quibus personaliter adesse nequimus 
tales personas preficiamus quod fructu nostre presentie omnino carere non 
censeantur, ob quod alumnos et eos quos in obsequis nostre regie persone et pluribus 
aliis assidue caros et fides, cum experientia rerum gestarum, fide, prudentia, 
constantia et animi integritate approbatos et quasi membra corpori nostro affoca 
habere solemus ad illa gubemanda facile dedicimus ut populi subditi sub illorum 
regimine inperati aut et iustitia uti desideramus foveantut 
Cum itaque vos spectabilis, nobilis, rnagnificus et dilectus consiliarius noster don 
Angelus,cle Villanova officium sive onus viceregis'" locumtenentis generalis et gerentis 
vices gubematoris generalis nostri in dicto Sardinye regno ex diversis concessionibus 
et provisionibus Regis catolici Ferdinandi, patro, avi et domini nostri colendissimi 
gloriose recordationis, et nostris inde oportune expeditis iam diu teneatis, regatis et 
exerceatis in eiusque exercitio, regimine et administratione ita quidem recte prudenter 
acque sagaciter ac, prout servirlo nostro et rei publice comodo iustitieque cultui 
convenit, vos gesisse experimento aperto"' comperitnus, quod merito nempe [huius 
rei] onus seu offidum ad aliud triennium a fine ultimi trienni computandum vobis 

»9  Espunto: locumtenentis et. 
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committi et ampliari debere censevimus: tenore igitur presentir dequé nostra certa 
scientia, expresse, deliberate et consulto motuque nostro proprio ac regia nostra 
auctoritate, de vestris siquidem in nos statumqueI nostrum, fide, virtute, sagacitate, c. 70 
prudentia, auctoritate [aptiorique] presidis integritate a multo tempore citra cognitis 
[sane] confisi, vos eundem don Angelum de Villanova vicere gem54', locumtenentem 
generalem ac gerentem vices gubematoris generalis nostri ex latere nostro dexteri 
sumptum et alterum nos personamque nostrani representantem in predicto nostro 
Sardinie Regno facimus, constituimus, creamus, ordinamus atque preficimus ex ipso 
pro latero nostro dextero ad unum aliud triennium quod currere incipiet a die quo 
fuerit primum triennium continue computandum et deinde dum de' nostro regio 
processerit beneplacito delegamus, ampliamus, pretendimus et prorogamus ac 
concedimus et committimus et fiducissime commendamus predictum officium sive 
onus cum omnibus et singulis eiusdem salario annuo, iuribus, lucris et ernolumentís, 
iurisdictione civili et criminali, alta et baxia, mero ac misto imperio et omnimoda 
gladii podestate, superioritatibus, preheminentiis et prerogativis, privilegiis, gratiis, 
honoribus et oneribus ad huiusmodi onus sive ufficitun eiusque preheininendis 
incumbentibus et spectantibus et per vos hactenus iuste recepi et haberi, uti et 
gaudere et subirli solitis et consuetis, itaque vos idem spectabilis don Angelus de 
Vilanova dicto triennio et deinde nostro regio beneplacito perdurantibus in predicto 
regno Sardinie sitis et esse debeatis vicerex, locurntenens generalis ac gerens vices 
gubematoris generalis nostri offidtunque sive onus ipsum sub vinculo iuramenti per 
vos iam prestiti ineatis, teneatis, regatis et exerceatis ac eidem [presitis] iurisdictionem 
nostrani regiam civilem et criminalem, altam en baxiam ac merum et maturi' 
imperium fideliter, legaliter atque bene / exercendo et administrando, ius et iustitiam c. 70v 
incolis et habitatoribus in Regno predicto inde declinantibus tribuendo et 
administrando, iura et regalias nostras tuendo et manutenendo et pro viribus agendo 
et conservando seu tueri, manuteneri, augeri conservari, tribuere et administrari 
facendo omniaque alia et singula faciendo et libere exercendo que ad officium sive 
onus ipsum eiusque plenum usum et exercitium ac preminentiam ex privilegiorum 
Regni predicti dispositione ac iuxta eorum formati' pertinent quomodolibet et 
spettant ac nostro ex virtute possitis et valeatis quo circa reverendos et venerabiles in 
Christo patres archiepiscopos, episcopos, abbates, priores et alias edesiasticas 
personas aut Regni' requirimus et hortamur spectabilibus, nobilibus, magnificis 
consiliariis et fidelibus nostris comittibus, vicecomittibus, baronibus nostramque 
cancelleriam regenti, gubematoribus seu reformatoribus in Capitibus Callaris, Galure 
et Lugudorii, regio procuratori, n'agisco rationali, alguaziriis, virgariis, portariis, 
potestatibus, vicariís, subvicariis, consiliaribus, iuratis5", universitatibus et 
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singularibus personis ac etiam castellanis et alcaydis et demum aliis quibuscurnque 
vaxg2llis  et subditis nostris et alterius, cuiusvis, cuiuscumque dignitatis gradus, 
preminentie, status, legis atque conditionis fuerit in ditto Regno et quacumque iliius 
parte constituti et constituendi, dittorurnque officiafium locumtenentibus seu officia 
ipsa regentibus et eorum unicuique dicimus, precipimus et iubemus distrittius 
iniungentes L..eal de nostra certa scientia et expresse, sub ire et indignationis nostre 

c. 71 incursu pena florenorum / auri Aragonum decem milium quatenus vos eundem 
spectabilem donLAngelum de Villanova pro vicerege“, lo€umtenente generali ac 
gerente vices gubernatoris generalis nostrique ex cetero latero dextro sumpto, nos 
namque registri personam representante eorum in dicto Regno et quacumque illius 
parte superiore omnino habeant, teneant et revereant vobisque et iussionibus vestris 
ut nostris pateant et obediant in omnibus et per omnia et in conservatione et 
augmento dicci Regni vobis existant et donsulant prestentque atixilium, consilium et 
fàvorem tanquam personam nostram representante cum manu forti si opportuerit 
dittusque regius procurator noster aut eius locumtenens vel alii, si ad eos spettet, de 
salario ordinario, gratiis, iuribus, lueris, obventionibus et emolumentis predictis vobis 
integre respondeant et satiffaciant responderique, per quos decest, omnino fadant 
prout consuetum est, a die quo preda= triennium finiet ultimum in antea, 
recuperaturi solutionibus singulis apochas de soluto in quarum prima tenor 
huiusmodi totaliter inferatur, in aliis vero tantumodo rnentionetur tempore sui 
ratiocinii producendas et per magistrum rationalem in dicto regno Sardinie seu eius 
locumtenentem et alios quosvis a solutore computum audituros in exitu sive data 
suorum computorum omnino 	volumus et iubemus dubio, difficultate, 
consulta contraditione, et aliis impedimentis cessantibus quibuscumque supplentes 
efiam ad uberiorem cautlaelam scienter, deliberate et consulto ac de nostre regie 
potestatis plenitudine omnes et quoscurnque deffettus solemnitatum et dausularum 
ommistiones si qui vel que forsan in premissig intervenerunt seu annotari 
possent'3decementes huius privilegium seu chartam plenam et perfectam contenere 

c. 71v roboris firmitatem nostramque huiusmodi gratiam / et concessionem ac omnia et 
singula contenta in eis finniter tenesnt et observent, exequant et compleant tenerique 
et observari, exequi et completi per quos deceat omnino faciant ac mandent iuxta eius 
formam, seriem et tenorem pleniores cauti si quid contrari= agere at fieri permittere 
ratione aliqua sive causa pro quanto ditte edesiasfice et religiose persone nobis 
inservire ceteri vero officiales et subditi nostri gratiam nostram charam habent 
iramque et indignationes nostras ac preappositam cupiunt evadere penam. 
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni, quo anteaquam 
sacrum Romanorum Imperi= eletti ,essetn' 	us utebamur, sigillo cum nondum alla 
fabricata fuerint, inpendenti munitarn. 
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Datum in oppido de Santander die vicesimo mensis iulii anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo vicesimo secundo, regnorumque nostrorum videlicet 
elettionis sacri imperi anno quarto, Regine Castelle, Legionis, Granate etcetera anno 
decimo nono, Navarre ottavo, Aragonum vero utriusque Sicilie, Hierusaletn et 
aliorum septimo, Regis vero omnium septimo. 
Yo el Rey. 
Sacra cesarea catholica /vlagestas madavit mirhi Ioanni Gonvales de Villa Sirnpliz. 
Visa per cancellarium et Augustinum: vicecancellarium et per generalem 
thesaurarium et May regentem et per conservatórem et contrarelaterem generales. 
Probata. 

ASDC, Archivio del Duomo di Cagliari, 64, cc. n.n. 

79 	 1523 gennaio 26, Cagliari 
Antonio de.  Ravaneda, ricevitore del riservato e del donativo del Parlamento 

Vilanova del 1518, certifica di avere ricevuto da Pietro Mari-à 946 lire e 5 soldi 
(moneta di Cagliari), come pagamento del donativo dovuto dall'arcivescovo di 
Cagliari per gli anni 1520 e 1521. 

Ihesus. 
Sit omnibus notum quod ego Anthonius de Ravaneda receptor peccuniarum 
reservatarum in huitumodi Sardinie' Regno procurator ac collector peccuniarum 
donativi seu servicii facti suis Magestatibus in ultimo Parlamento per spectabilem 
dominum Angelum de Vilanova consiliarium et locumtenentem generalem in dicto 
Regno celebrato et concluso, constitutus et ordinatus a magnifico domino Ludovico 
Sanchiz consiliario et generali thesaurario dictarum regiarurn Magestatum prout de 
mea potestate ad infrascripta et alia peragenda piene constat instrumento publico 
acto in civitate , Colonie quinto die mensis novembris anno a nativitate Dornini 
millesimo quingentesimo vigesimo clausoque sive subsignato per discretum 
Gabrielem Prior dictarwn Maiestatum registri scribam regiaque auctoritate notarium 
publicum per earum Maiéstatum terrarurn dominacionem dicto nomine confiteor et 
in ventate recognosco vobis reverendo domino Petro Mard canonico diocesis 
galtellinensis collectori sede vacante peccuniarum porcionum mense et comunitari 
clericali callaritane et diocesibus sibi annexis ac villis Sancti Pantaleonis et suellensis 
contingencium- pretextu dicti servicii quod dedistis et solvistis mini dicto nomine 
nutnerando ad meam voluntatem noningentas quadragintas sex libras et quinque 
solidos monete callaritane mihi ,debitas et pertinentes pro duobus annis videlicet 
anno millesimo quingentesimo vigesimo et anno millesimo quingentesimo vigesimo 
primo pro porcionibus eisdem mense callaritane et illis annexis cliocesibus solvere 
pertinentibus racione dicti servicii, videlicet mense ipsius archiepiscopatus dusceptas 
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quadraginta quinque libras, sex solidos et octo denarios, diocesis Bonavolle 
octuaginta et quatuor libras, diocesis galtellinensis sexaginta libras, diocesis 
sulcitanensis quadraginta duas libras, terdecim solidos et duos denarios, vassallis a 
focatis villarum predictarum de Suelli et Sancti Pantaleonis quadraginta unam libras, 
duos solidos et sex denarios que quantitates, prout prescribitur unicuique ex dictis 
mensis pro porcione a... pretextu predicto solvere veniunt; cum presenti tamen 
quibusvis cautelis et albaranis per me racione previe quantitatis comprensis quas pro 
millis haberi volo itaque me bis unam quantitatem non videatur recepisse et ideo 
renunciando excepcioni non numerate et non solute pecunie et dolo, malo et actioni 
in factum et omnique alii iuri racioní et consuetudini contra hec repugnantibus, facio 
dicto nomine vobis de predictis noningentis quadraginta sex libris et quinque solidis 
callaritanis presentem apocham de soluto. 
Actum est hoc in dvitate et Castro Callaris vigesima setta die mensis ianuarii anno a 
nativitate Domini millesimo / quingentesimo vigesimo tercio. Signum Anthonii de 
Ravaneda predicti qui hec dicto nomine laudo et firmo. 
Testes huius rei sunt venerabilis Ioannes Serra presbiter et Iacobus Diego Callari 
habitatores. 
Sig -i- num Thome Oromir auctoritate regia per totam terram et dominationem 
serenissimi et invictissimi domini Aragonum Regis notarli publici regentisque 
scribaniam regie ac generalis procurationis Sardinie Regni pro illius utili domino qui 
huiusmodi apoche instrumentum iam alle parti traditum in publicam formam scribi 
fecit et cum superposita in linea secunda peccuniarum, XII clericali, de mandato 
magnifici predicti Anthoni de Ravaneda verbatim michi facto clausit. 
Probata. /